Năm 1802, vua Gia Long trao chức Tổng trấn
cho Nguyễn Văn Thành, đã cho phép: “Phàm những việc cất bãi quan lại, xử quyết kiện
tụng, đều được tùy mà làm rồi sau mới tâu” (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2002: 528). Đến
ngày Gia Long rời thành Thăng Long về Thuận Hóa, lại dụ cho Nguyễn Văn Thành: “Công
việc Bắc Thành, ủy hết cho khanh, khanh nên cố gắng” (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2002:
529). Năm Gia Long thứ 9 (1810), do Nguyễn Văn Thành vì có tang mẹ phải về quê,
Nguyễn Hoàng Đức được giao làm Tổng trấn Bắc thành, vua Gia Long dụ rằng: “Cõi Bắc là
nơi trọng trấn, hết thảy ủy cho các ngươi... Về việc quân lữ thì từ phó tướng trở xuống, có ai
trái luật thì đều được tiện nghi làm việc, rồi sau tâu lên” (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2002:
780).